1 PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL 

O projeto tem previsão de início em 01/06/2025, com duração de 12 meses e um custo total 

de R$ 2.403.870,42 (Dois milhões, quatrocentos e três mil, oitocentos e setenta reais e quarenta 

e dois centavos).  

2 DESCRIÇÃO DO PROJETO 

2.1 Objetivos 

Dedicado à preservação da memória e do patrimônio da Estrada de Ferro Carajás, uma das mais 

importantes do Brasil, em decorrência do desenvolvimento econômico, social e cultural que sua